6

Дело № 5-3-15/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 января 2021 года  					       г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2) Киселева Е.Н., рассмотрев  дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.15.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении *** Малярова Евгения Александровича, *** , -

У С Т А Н О В И Л:

При формировании   муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение) работ муниципальному бюджетному учреждению «***» на 2020 и плановый период 2021 и 2022 годов, утвержденного приказом  начальника *** (далее - МКУ ***) Малярова  Е. А.  от 10. 09. 2020 года № 55,  допущено нарушение пунктов  6, 8, 11, 19, 33 Порядка формирования  и финансового  обеспечения выполнения  муниципального задания  на оказание  муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями муниципального образования  городской округ Симферополь Республики Крым, утвержденного  постановлением администрации города *** от 13.12.2017 года № 4633(далее - Порядок).
В нарушении пункта 11 Порядка № 4633 увеличение ранее утвержденного размера субсидии на выполнение муниципального задания на 600 000 руб. осуществлено без внесения соответствующих изменений в муниципальное задание.
Так, в Муниципальном задании от 10.09.2020 (после утверждения дополнительных бюджетных ассигнований в сумме 600 000 руб.) содержатся работы «Выкашивание комбинированных газонов» (газонокосилка СК-15А, СК-20, КГ-05 «Дружба», СК-35), при этом площадь выкашивания не изменена в сравнении с предыдущим Муниципальным заданием (до увеличения бюджетных ассигнований) и составила - 2 2840 790,0 м.кв.
          Последние три строки Раздела 1 части 2 Муниципального задания содержат:  «Услуги сторонних организаций» для «Обслуживания светофорных объектов - 80 шт.»; «Нанесение дорожной разметки – 184762, 3м.»; «Выполнение работ по текущему ремонту дорожного полотна - ***.». Тогда как форма Муниципального задания (Код по сводному реестру ***), утвержденная Приложением 1 к Порядку № 4633, не предусматривает передачу выполнения каких-либо услуг, работ сторонним организациям, что свидетельствует о нарушении *** пункта 8 Порядка №4633.
При этом Раздел 1 части 2 Муниципального задания содержит объемы работ аналогичного характера для выполнения непосредственно работниками основного состава МБУ «***» (нанесение дорожной разметки, а также работы, относящиеся к текущему ремонту дорожного полотна (ямочный ремонт и др.).
Сформированное таким образом муниципальное задание приведет к двойному финансированию МБУ «***»: выплате заработной платы работникам учреждения и оплате сторонней организации за выполнение аналогичной работы.
Кроме того, если бюджетное учреждение (МБУ «***») передает выполнение части своего муниципального задания другим организациям (аутсорсинг), оно начинает не выполнять виды деятельности, предусмотренные учредительными документами, а организует предоставление услуг, что является функцией структурного подразделения Администрации *** - Департамент городского хозяйства.
            В нарушение пункта 6 Порядка № 4633 в муниципальном задании отсутствуют требования к выполнению работ, заданных данному МБУ «***». В нарушение пункта 33 Порядка нормативные затраты на выполнение работ муниципальному бюджетному учреждению «***»  не утверждались правовым актом Учредителя.
В нарушение пункта 19 Порядка № 4633 объемы финансового обеспечения выполнения муниципальных заданий на выполнение работ  на 2020 год и на плановый  2021-2022, в  том числе выкашивание комбинированных  газонов, осуществляемых МБУ «***»,  рассчитывались без определения нормативных затрат, на выполнение указанной работы.		Таким образом, Маляров Е. А. - начальник ***,   совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.15.15 КоАП РФ.  				Маляров Е. А. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом.		При таких обстоятельствах, мировой судья признает  Малярова Е. А. надлежаще извещенным  о времени и месте судебного заседания и считает возможным в силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ рассмотреть дело в его отсутствие по представленным доказательствам.	Исследовав материалы дела об административном правонарушении мировой судья приходит к следующему.
            Статьей 15.15.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за  нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания, за исключением случаев, предусмотренных статьей 15.14 настоящего Кодекса, что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей.						             Согласно пп. 9 п.1 ст. 158 Бюджетного кодекса РФ главный распорядитель бюджетных средств формирует и утверждает государственные (муниципальные) задания.  	           Материалами дела установлено, что главным распорядителем бюджетных средств  в отношении  муниципального бюджетного учреждения муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым «Г***» является  Департамент городского хозяйства ***.			             									В соответствии с п. 3 ст. 69.2 Бюджетного кодекса РФ муниципальное  задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями формируется в порядке, установленном местной администрацией муниципального образования, на срок до одного года в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и на срок до трех лет в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период (с возможным уточнением при составлении проекта бюджета).										Постановлением Администрации города *** от 13.12.2017 года № 4633  утвержден Порядок   формирования  и финансового  обеспечения выполнения  муниципального задания  на оказание  муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями муниципального образования  городской округ Симферополь Республики Крым.												Согласно п.4 Порядка (с изменениями) муниципальное задание в отношении муниципального бюджетного (автономного), казенного учреждения формируется структурным подразделением Администрации города Симферополя Республики Крым, осуществляющим полномочия учредителя, координацию и контроль за деятельностью подведомственного учреждения - главным распорядителем бюджетных средств муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым.			Муниципальное задание формируется Учредителем в соответствии с: основными видами деятельности, предусмотренными учредительными документами муниципального учреждения; общероссийскими базовыми (отраслевыми) перечнями (классификаторами) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, формирование, ведение и утверждение которых осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и (или) региональным перечнем (классификатором) государственных (муниципальных) услуг, не включенных в общероссийские перечни (классификаторы), и работ, формирование, ведение и утверждение которого осуществляются в порядке, установленном Советом министров Республики Крым(пункт 5 Порядка).
Муниципальное задание должно содержать: определение категорий потребителей муниципальных услуг;  показатели, характеризующие качество и (или) объем (содержание) оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ);  порядок оказания муниципальных услуг (выполнения работ);  порядок контроля за исполнением муниципального задания, в том числе условия и порядок его досрочного прекращения;  требования к отчетности об исполнении муниципального задания;  предельные цены (тарифы) на оплату соответствующих услуг физическими или юридическими лицами в случаях, если законодательством Российской Федерации предусмотрено их оказание на платной основе в рамках муниципального задания, либо порядок установления указанных цен (тарифов) в случаях, установленных законодательством Российской Федерации (пункт 6 Порядка).
В случае внесения изменений в показатели муниципального задания формируется и утверждается новое муниципальное задание (с учетом внесенных изменений) в порядке, установленном действующим законодательством (пункт 11 Порядка).														Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, нормативных затрат, связанных с выполнением работ, с учетом затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальным учреждением или приобретенного им за счет средств, выделенных муниципальному учреждению Учредителем на приобретение такого имущества, в том числе земельных участков (за исключением имущества, сданного в аренду или переданного в безвозмездное пользование) (далее - имущество муниципального учреждения), затрат на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается имущество муниципального учреждения ( пункт 19 Порядка).
            Значения базовых нормативов затрат на оказание муниципальной услуги, корректирующих коэффициентов и величина нормативных затрат на оказание муниципальных услуг по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку утверждаются правовым актом Учредителя по согласованию с департаментом финансов Администрации города Симферополя Республики Крым в срок не позднее 15 рабочих дней со дня утверждения и доведения до главных распорядителей бюджетных средств предельных объемов лимитов бюджетных обязательств (пункт 33 Порядка). 				           В соответствии с приложением №1 к      Порядку	 муниципальное задание утверждает руководитель (уполномоченное лицо) органа, осуществляющего функции полномочия учредителя, главного распорядителя бюджетных средств.
             Вина Малярова Е. А. в совершении вменяемого административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами: 	      				  - протоколом  об административном правонарушении № 19/2020 от 25 ноября 2020 года;	 - копией заключения №7 о результатах проведения финансово-экономической экспертизы  проекта решения Симферопольского городского совета «О внесении изменений  и дополнений в решение 8-й сессии Симферопольского городского совета II созыва от 10.12.2019 № 58 «О бюджете муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», утвержденного  постановлением  Коллегии *** от 26.08.2020 №23;					 - копией пояснительной записки к проекту решения сессии Симферопольского городского  совета «О внесении изменений и дополнений в решение 8-й сессии Симферопольского городского совета II созыва от 10.12.2019 № 58 «О бюджете муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»;									  - копиями коммерческих предложений по оказанию услуг по покосу травы  в г. *** ИП ***, ООО ***, ***;
   - копией приказа Департамента городского хозяйства Администрации города  *** от 03.07.2020 № 43 «Об утверждении муниципального задания  на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальному бюджетному учреждению «Город» муниципального образования городской округ (Симферополь Республики Крым на 2020 и плановый период 2021 и 2022 годов»;									- копией приказа Департамента *** от 10.09.2020 № 55 «Об утверждении муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальному бюджетному  учреждению «***» муниципального образования городской округ *** на 2020 и плановый период 2021 и 2022 годов»;   			  					- копией Соглашения №*** о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания от 28.12.2019 год;
    - копией письма Департамента *** от 18.08.2020 №37/02/2-16/1140;
    -  копией   писем *** от 17.09.2020 №679/01-13, от 20.10.2020 52/01-13;
    -  копией писем Департамента *** от 30.09.2020 №8113/03/01-23, от 29. 10. 2020 №9400/03/01-18;
  -  копией распоряжения   главы администрации города ***  от 03.08.2020 № 854-рк  о переводе Малярова Е.А. на должность начальника    *** с  03 августа 2020 года; 		-   копией трудового  договора № *** с муниципальным служащим администрации ***  от 26.12.2019 года.							Мировой судья отмечает, что согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.							В примечании  к данной статье указано,  что под должностным лицом в настоящем Кодексе следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях ... .			Согласно Должностной инструкции начальника МКУ ***, утвержденной главой администрации от 22 июня 2015 года, начальник Департамента осуществляет, в том числе  общее руководство департаментом городского хозяйства, обеспечивает выполнение возложенных на департамент задач и функций в соответствии  с положением о департаменте,  подписывает и визирует документы в пределах полномочий департамента, несет ответственность за ненадлежащее  исполнение  или неисполнение  своих должностных обязанностей, составление  документации  в Департаменте  и  ее соответствие нормативным требованиям.				 	Согласно п.  7.5.1, п. 7.5.5   Положения о  департаменте  *** (далее - Положение), утвержденного решением 22-й сессии Симферопольского городского совета от 25.06.2015 № *** "О структуре администрации города Симферополя Республики Крым"  (с изменением)  на начальника Департамента возлагается обеспечение выполнения возложенных на Департамент задач и функций, осуществление контроля за качеством и своевременностью выполнения должностных обязанностей работниками Департамента.								Начальник Департамента несет персональную ответственность   в соответствии с действующим законодательством за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на Департамент задач и функций, действия или бездействие, ведущие к нарушению прав и законных интересов граждан, разглашение конфиденциальных сведений, ставших ему известными в связи с исполнением должностных обязанностей, нарушение запретов и несоблюдение ограничений, связанных с прохождением муниципальной службы (пункт 8.1 Положения).						Таким образом,  Маляров Е.А., возглавляя МКУ *** и обеспечивая  выполнение возложенных на Департамент функций, несет персональную ответственность в соответствии с действующим законодательством за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на Департамент задач и функций.					Вина  Малярова Е.А.,  как должностного лица –   начальника МКУ *** в совершении административного правонарушения полностью подтверждается исследованными в судебных заседаниях доказательствами и его действия правильно квалифицированы по ст. 15.15.15 КоАП РФ (нарушение порядка формирования муниципального задания).		При назначении  административного наказания,  принимая во внимание характер совершенного Маляровым Е.А. правонарушения, его личность, имущественное положение,  отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих  административную ответственность,  считаю  целесообразным  назначить ему административное наказание в виде минимального размера штрафа, предусмотренного санкцией статьи ст. 15.15.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 									Руководствуясь  статьями  29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
П О С Т А Н О В И Л:

Признать Малярова Евгения Александровича - начальника Муниципального казенного учреждения  департамент городского хозяйства администрации город Симферополя виновным  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  и назначить ему  административное наказание в виде административного штрафа в размере  10  000 (десять тысяч)  рублей.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
 	Реквизиты для уплаты штрафа: ***.
Документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо представить в судебный участок №3 Железнодорожного  судебного района  города Симферополь, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя через мирового судью судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь.

           Мировой судья:         					          Е.Н. Киселева